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IZVJEŠTAJ O RADU KANCELARIJE ZA PREVENCIJU BOLESTI ZAVISNOSTI I 

MLADE ZA 2014. GODINU 

 

 

U cilju kvalitetnijeg i uspješnijeg rješavanja problema bolesti zavisnosti i rizičnih 

ponašanja u opštini Budva, a u skladu sa obavezama koje proizilaze iz Nacionalnog 

strateškog odgovora na droge Vlade Crne Gore za period 2008.-2012. godine, kao i na 

osnovu preporuka Nacionalnog savjeta za prevenciju narkomanije Crne Gore, u Opštini 

Budva formirana je 2010. godine Kancelarija za prevenciju bolesti zavisnosti pri Sekretarijatu 

za upravu i društvene djelatnosti, sadašnjem Sekretarijatu za društvene djelatnosti. U cilju 

potpunije realizacije Lokalnog plana akcije za mlade, 2014. godine Kancelarija je 

preimenovana u Kancelariju za prevenciju bolesti zavisnosti i mlade.  

Adolescencija je razdoblje u kom se mnoge promjene u životu mladih odvijaju 

izuzetno dinamično i intenzivno. Zloupotreba sredstava zavisnosti najčešće se događa u ovom 

periodu života i predstavlja jedan od najvećih psihosocijalnih problema savremenog društva. 

Sve je mlađi uzrast u kom djeca počinju konzumirati različita sredstva zavisnosti i sve veći 

broj mladih ljudi koji se sa svojim problemima pokušavaju nositi posežući za psihoaktivnim 

supstancama.  

Pokušavajući da sagleda ovaj veliki društveni problem, a u skladu sa Strategijom Crne 

Gore za sprečavanje zloupotrebe droga 2013-2020, Kancelarija za prevenciju bolesti 

zavisnosti i mlade je u toku 2014. godine organizovala veliki broj aktivnosti. One su 

usmjerene prvenstveno na podizanje svijesti lokalne zajednice o problemu bolesti zavisnosti i 

potrebi prevencije i afirmacije zdravih stilova života; preventivno obrazovanje djece i mladih, 

roditelja i odraslih koji rade sa djecom i mladima; te jačanje veza između različitih aktera u 

lokalnoj zajednici.  



 

 

Tako su u toku 2014. godine održana brojna predavanja i radionice kojima su 

obuhvaćeni učenici osnovnih škola na teritoriji opštine Budva, kao i učenici SMŠ ,,Danilo 

Kiš’’, kako slijedi: 

 

 

PREDAVANJA O PREVENCIJI BOLESTI ZAVISNOSTI 

 

TEMA: Bolesti zavisnosti (četiri predavanja) 

Organizator: Sekretarijat za društvene djelatnosti, Kancelarija za prevenciju bolesti 

zavisnosti i mlade  

Partner: ,,Druga osnovna škola’’, O.Š. ,,Stefan Mitrov Ljubiša’’, O.Š. ,,Mirko Srzentić’’, 

SMŠ ,,Danilo Kiš’’ 

Ciljna grupa: učenici VII, VIII, IX razreda osnovnih škola i I i II razreda srednjih škola  

Broj polaznika: 183 

Predavač: dr Vasko Roganović 

Mjesto održavanja: ,,Druga osnovna škola’’, O.Š. ,,Stefan Mitrov Ljubiša’’, O.Š. ,,Mirko 

Srzentić’’, SMŠ ,,Danilo Kiš’’ 

Datum održavanja: 04.04. (dva predavanja), 14.04. i 09.05. 

Cilj: Ovim predavanjima prisustvovalo je 183 učenika osnovne i srednje škole koji su slušali 

predavanje o svim vrstama opojnih droga i to: 

-marihuani 

-hašišu 

-amfetaminima 

-ekstaziju 

-heroinu 

-LSD-u 

Ukazano je na probleme i posljedice koje ove droge stvaraju kod zavisnika. Takođe je 

istaknuto da bolesti zavisnosti ostavljaju posljedice na porodicu, društvo i lokalnu zajednicu 

kojoj pripadaju. Treba napomenuti aktivnosti MUP-a i akcije koje sprovodi u cilju suzbijanja 

i razotkrivanja puteva droge koji vode kroz našu državu. 



 

 

Predavanja na temu bolesti zavisnosti imaju za cilj da uvedu učenike u redovne godišnje 

aktivnosti Kancelarije za prevenciju bolesti zavisnosti i mlade. Preventivni program u 

lokalnoj zajednici treba da budu orjentisani ka opštoj populaciji u prvom redu, porodici- 

uključujući i intenziviranje aktivnosti za djecu i mlade ljude koji predstavljaju rizičnu 

kategoriju kod zloupotrebe droga.   

Preventivni program u zajednici treba da obuhvati različite sisteme, kao što su: vaspitno-

obrazovni sistem, omladinski klubovi, sportski klubovi, zdravstvene i socijalne ustanove, 

nevladine organizacije, kao i mediji. Edukativno-preventivni programi za mlade treba da 

budu usmjereni na informisanje, psihološku i socijalnu podršku, kao i na preventivne 

zdravstvene usluge sa ciljem da se ojačaju kapaciteti mladih za prepoznavanje i odupiranje 

riziku i izgradi zdrava društveno-odgovorna ličnost. Na kraju treba napomenuti da je 

neophodno da se efikasno povežu i zdravstvene ustanove u kojima se liječe bolesti zavisnoti i 

institucije za socijalni rad, što će ojačati kapacitet za integrisan uvid u liječenje problema 

bolesti zavisnosti od svih vrsta narkotika.  

 

Povodom obilježavanja dana borbe protiv pušenja, sprovedena je kontinirana kampanja gdje 

je održano predavanje u SMŠ ,,Danilo Kiš’’, kao i u ,,Drugoj osnovnoj školi’’ i OŠ ,,Mirko 

Srzentić’’ u Petrovcu. Na svim ovim predavanjima prisutnima su uručeni flajeri o štetnosti 

pušenja. Obrazloženi su razlozi zbog kojih mladi počinju sa pušenjem, kao i statistički podaci 

pušača u svijetu, prevashodno u Crnoj Gori, zatim broj umrlih od posljedica pušenja. 

Najštetniji sastojci cigara su: nikotin, katran i ugljen monoksid. Objašnjen je i uticaj pušenja 

na disajne organe, krvne sudove i srce. Apostrofirane su i sve značajne bolesti (karcinom 

pluća, bronhitis, infekcije miokarda, moždani udar, gangrene). Prikazane su fotografije, 

filmovi. Ukazano je i koje su posljedice od pasivnog pušenja kod djece, odraslih i trudnica. 

Predočeni su strategija i principi odvikavanja od pušenja i kockanja, kao i neka pomoćna 

sredstva u odvikavanju od ovih opakih bolesti (elektronske cigarete, nikotinske žvake…).  

 

Sem hemijskih zavisnosti u koje spadaju pušenje, alkoholizam i narkomanija, bilo je riječi i o 

nehemijskoj zavisnosti- kockanju. Učenici su upoznati sa vrstama zavisnosti od ove bolesti i 

mogućih načina odvikavanja. 

                                 

Sva predavanja koja je organizovala Kancelarija za prevenciju bolesti zavisnosti i mlade su 

popraćena os strane RTV Budva. Pojedinim predavanjima su prisustvovali predstavnici 



 

 

Vijesti. 

Izvor finansiranja: Budžet Opštine Budva 

 

 

TEMA: Alkoholizam (šest predavanja) 

 

Organizator: Sekretarijat za društvene djelatnosti, Kancelarija za prevenciju bolesti 

zavisnosti i mlade  

Partner: ,,Druga osnovna škola’’, O.Š. ,,Stefan Mitrov Ljubiša’’ 

Ciljna grupa: učenici VII, VIII i IX razreda osnovnih škola  

Broj polaznika: 339 

Predavač: dr Vasko Roganović 

Mjesto održavanja: ,,Druga osnovna škola’’, O.Š. ,,Stefan Mitrov Ljubiša’’ 

Datum održavanja: 04.06. (tri predavanja), 16.10., 17.10., 20.11.  

Cilj: Ovom predavanju je u toku 2014. godine prisustvovalo 339 učenika VII, VIII i IX 

razreda osnovnih škola. Postavlja se pitanje šta je alkoholizam? To je zapravo bolest sa 

trajnim posljedicama na zdravlje pojedinca, njegovo socijalno, profesionalno i porodično 

funkcionisanje. Danas je priznata i potpuno dokazana naučno- medicinska tvrdnja da 

alkoholizam počinje kao životni stil, a veoma često završava kao vrlo teško izlječiva hronična 

bolest, koja u krajnjem stadijumu dovodi do invalidnosti i gubitka radne sposobnosti. Kod 

većine alkoholičara dolazi do opšteg tjelesnog propadanja sa smanjenom otpornošću i 

opadanja odbrambenih snaga organizma. Iz ovog proizilazi da je hronični alkoholizam u 

stvari socijalna bolest koja ne nanosi štetu samo alkoholičaru kao pojedincu, uzimajući u 

obzir njegovu porodicu, već u globalu i cijelom društvu. Liječenje od alkoholizma zahtijeva 

angažovanje stručnog tima koji sačinjavaju: psihijatar, psiholog, socijalni radnik i to kroz 

individualni rad i rad grupe gdje veliku ulogu ima i sama porodica. 

Iz svega navedenog potrebno je da djeca, tj. mladi dobiju osnovna znanja iz ove oblasti i to u 

toku školovanja, da bi izgradili svoje sopstvene stavove, mnogo prije nego što se sami sretnu 

sa mogućnostima uzimanja i konzumiranja alkohola.  

Dr Roganović je djeci u više na vrata govorio o štetnim posljedicama alkoholizma. Poznato je 

da su mladi u ovom dobu skloni eksperimentisanju, te stoga moramo pronaći mehanizme 

prevencije kroz ovakve vidove edukacije mladih. 

Izvor finansiranja: Budžet Opštine Budva 



 

 

TEMA: Polno prenosive bolesti (četiri predavanja) 

 

Organizator: Sekretarijat za društvene djelatnosti, Kancelarija za prevenciju bolesti 

zavisnosti i mlade  

Partner: ,,Druga osnovna škola’’, O.Š. ,,Mirko Srzentić’’, SMŠ ,,Danilo Kiš’’ 

Ciljna grupa: učenici VIII i IX razreda osnovnih škola i I i II razreda srednjih škola 

Broj polaznika: 245 

Predavač: dr Vasko Roganović 

Mjesto održavanja: ,,Druga osnovna škola’’, O.Š. ,,Mirko Srzentić’’, SMŠ ,,Danilo Kiš’’ 

Datum održavanja: 04.11., 06.11., 07.11., 25.11. 

Cilj: Kancelarija za prevenciju bolesti zavisnosti i mlade organizovala je predavanja u SMŠ 

,,Danilo Kiš’’, ,,Drugoj osnovnoj školi’’ i OŠ ,,Mirko Srzentić u Petrovcu. Predavanja je 

održao dr Vasko Roganović, a prisustvovali su učenici VIII i IX razreda osnovnih škola, kao i 

I i II sednje mješovite škole. Cilj ovih predavanja je da se mladima skrene pažnja da budu 

obazriviji prilikom stupanja u seksualne odnose. Dr Roganović je ukazao koje su to rizične 

populacije u društvu koje najčešće obolijevaju od AIDS/HIV-a. Opisani su simptomi bolesti 

kod primarne infekcije, koji su organi najviše ugroženi i koje su moguće posljedice po 

zdravlje. Prisutnima su prikazane veoma upečatljive slike oboljelih, koje su ostavile snažan 

utisak. Detaljno je predočena prevencija bolesti, kao i sredstva zaštite. Ukazano je gdje i na 

koji način se mladi mogu testirati na HIV. Predočeni su i savremeni principi i uspješnost 

liječenja od AIDS-a. Istaknuti su statistički podaci o oboljelima u svijetu i kod nas. 

Izvor finansiranja: Budžet Opštine Budva 

 

TEMA: Svjetski dan borbe protiv side (dva predavanja) 

 

Organizator: Sekretarijat za društvene djelatnosti, Kancelarija za prevenciju bolesti 

zavisnosti i mlade  

Partner: O.Š. ,,Mirko Srzentić’’, SMŠ ,,Danilo Kiš’’, Opštinska organizacija Crvenog krsta 

Budva, Društvo za borbu protiv side ,,CAZAS’’ 

Ciljna grupa: učenici VIII i IX razreda osnovnih škola i I, II i III razreda srednjih škola 



 

 

Broj polaznika: 373 

Predavač: dr Vasko Roganović i Katarina Vukadinović 

Mjesto održavanja: O.Š. ,,Mirko Srzentić’’, SMŠ ,,Danilo Kiš’’ 

Datum održavanja: 01.12. i 02.12.  

Cilj: Akcija koju su podržali Opštinska organizacija Crvenog krsta Budva i Društvo za borbu 

protiv side ,,CAZAS’’ u vidu doniranja propagandnog materijala, je održana u holu SMŠ 

,,Danilo Kiš’’. Volonteri Crvenog Krsta su dijelili prigodni propagandni materijal i na taj 

način upućivali na važnost dobre informisanosti i smanjenja rizika kada je u pitanju ova 

opaka bolest. Dr Vasko Roganović je srednjoškolcima skrenuo pažnju kako na načine kojima 

se sida prenosi, tako i na načine kojima se ne može prenijeti.  Nakon predavanja, učenici su 

ispisivali poruke podrške oboljelima od side i njihovim porodicama, dok su volonteri 

Crvenog krsta u holu dijelili brošure i flajere. Predavač je naročito istakao važnost smanjenja 

stigme i diskriminiacije u našem društvu, s obzirom da je UNAIDS-ov svjetski slogan 

kampanje za period od 2011. do 2015.  „Težimo 0. Nuli novih infekcija HIV-a. Nuli novih 

slučajeva smrti od posledica AIDS-a. Nuli slučajeva stigme i diskriminacije.“ U okviru ovog 

predavanja prisutnima je prikazan ilustrativni film ,,Dečko koji se stideo’’.  

Obilježavanje Svjetskog dana borbe protiv side je i medijski propraćeno. 

Izvor finansiranja: Budžet Opštine Budva 

 

Tokom 2014. Održano je ukupno 15 predavanja kojima je prisustvovalo 1110 učenika svih 

osnovnih i srednjih škola na teritoriji opštine Budva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Planom rada Kancelarije za prevenciju bolesti zavisnosti i mlade, između ostalog, 

predviđeno je i organizovanje sportskih i kulturno-obrazovnih manifestacija kao vid borbe 

protiv bolesti zavisnosti. Realizacijom ovih aktivnosti, Kancelarija je uključena u 

implementaciju Lokalnog plana akcije za mlade opštine Budva, prvenstveno oblast zdravlja i 

to podizanje nivoa svijesti mladih o zdravim stilovima života.  

Sekretarijat je u 2014. godini imao redovne radne aktivnosti koje su se zasnivale na  

saradnji sa sportskim subjektima u našoj Opštini, a u cilju njihove bolje obaviještenosti o 

njihovim pravima, obavezama i mogućnostima. 

Opština Budva izabrana je od strane Foruma jadransko-jonskih gradova, čija je 

aktivna članica od 2012. godine, za crnogorski grad lider na prvim Omladinskim igrama u 

Jadransko-jonskom makroregionu, koje su se održale od 6-9. juna u Ankoni. Opština Budva 

je članica Foruma jadransko-jonskih gradova od 2012. godine, a od prije godinu dana član je 

Upravnog odbora Foruma koji broji još 57. gradova i opština iz Grčke, Italije, Hrvatske, 

Slovenije, Albanije, BiH, Hrvatske i Crne Gore. U protekle dvije godine Budva je imala 

itekako zapaženu ulogu prisustvujući i aktivno učestvujući u radu Upravnih odbora i 

Plenarnih sjednica Foruma, što je između ostalog, i doprinjelo ovogodišnjoj liderskoj poziciji 

na prvim Jadransko-jonskim omladinskim igrama u makroregionu. 

Na ovogodišnjim Omladinskim igrama učestvovala su djeca od 13 do 16 godina, a 

Budva kao grad lider i koordinator sportskih aktivnosti , animirala je za učeće i mlade 

sportiste iz Kotora, Bara i Cetinja. Učesnici iz opštine Budva takmičili su se u fudbalu 

(mješovita ekipa FK ,,Mogren’’ i OFK ,,Petrovac’’ je zauzela 4. mjesto), rukometu (RK 

,,Budvanska rivijera’’), odbojci (OK ,,Budvanska rivijera’’ je zauzela 2. mjesto) i 

taekwondou (TK ,,Montenegro stars’’). Iz Opštine Cetinje učešće je uzela ženska odbojkaška 

ekipa koja je zauzela 3. mjesto, iz opštine Kotor na igrama su učestvovali vatrepolisti, koji su 

zauzeli 3. mjesto i jedriličari, dok su se učesnici iz Bara takmičili u tenisu (3. mjesto u 

muškoj konkurenciji), atletici (4 prva mjesta, 1 drugo i 3 treća) i košarci (2. mjesto). U 

generalnom plasmanu, u konkurenciji 7 država (Grčka. Italija, Hrvatska, Slovenija, Albanija, 

BiH, Crna Gora) i Srbije koja je bila pozvana kao gost učesnik na ovim igrama, ekipe iz Crne 

Gore su zauzele 3. mjesto poslije Italije i Hrvatske. 

Učestvovalo je ukupno 119 učesnika iz ova 4 grada (iz Budve 49, Bara 40, Cetinja 12, 

Kotora 18). Ovaj veoma važan sportski događaj predstavljao je odličnu priliku za 

socijalizaciju, razmjenu iskustava, povezivanja i širenje sportskih vrijednosti i zdravih 

životnih načela mladih sportista. Na ovaj način, Sekretarijat za društvene djelatnosti koji je 

bio nosilac aktivnosti vezanih za organizaciju ovih igara, ujedno je sproveo i niz aktivnosti iz 



 

 

Lokalnog plana akcije za mlade opštine Budva koje se tiču zdravlja, slobodnog vremena, 

informisanosti i mobilnosti. 

 

   Sem učešća na Jadransko-jonskim igrama, Opština Budva je uzela učešća i u 

organizaciji 4. opštinskog turnira u malom fudbalu. Turnir je održan povodom manifestacije 

,,Budvanski novembarski dani“ u MSC, gdje su nastupile sljedeće ekipe: HG ,,Budvanska 

rivijera“, MUP Budva, SMŠ ,,Danilo Kiš“ i fudbalska ekipa Opštine Budva. 

 

 

 

REALIZACIJA LOKALNOG PLANA AKCIJE ZA MLADE 
 

 

 

 Oblast: SLOBODNO VRIJEME I KULTURA 

 

 

KREATIVNE RADIONICE U HERCEG NOVOM 

 

Organizator: Sekretarijat za društvene djelatnosti, Kancelarija za prevenciju bolesti 

zavisnosti i mlade  

Partner: Omladinski kulturni centar Herceg Novi, Mediteran express 

Ciljna grupa: mladi između 15-25 godina 

Broj polaznika: 20 

Predavač: Draško Đukić (muzička radionica), Goran Milojević (radionica zvuka), Puniša 

Ninković (brake dance), Nataša Dendić (kreativno pisanje), Senka Domović- Bulut (forum 

teatar), Vanja Vikalo (radionica dizajna), Nikola Krivokapić (radionica elektronske muzike) 

Mjesto održavanja: Omladinski kultirni centar Herceg Novi 

Datum održavanja: januar i februar 2014. 



 

 

Cilj: Kancelarija za mlade koja djeluje u okviru Sekretarijata za društvene djelatnosti je u 

toku januara započela saradnju sa Omladinskim kulturnim centrom u Herceg Novom.    

Naime, OKC je organizacija nastala samoorganizovanjem mladih kreativnih ljudi Herceg 

Novog, početkom 2013. godine, u cilju zajedničkog bavljenja kulturom i unapređenja 

kulturne ponude grada i zemlje. OKC sačinjava tim mladih kreativnih ljudi koji iza sebe već 

imaju realizovane brojne projekte, kao što su multimedijalni događaji, od kojih je 

prepoznatljiv festival “Sinestezija”. Kako je Kancelarija za prevenciju bolesti zavisnosti i 

mlade prepoznala značaj neformalnog obrazovanja, koje je dio Lokalnog plana akcije za 

mlade opštine Budva, obezbijedila je prevoz iz Budve do Herceg Novog.                

Omladinski kulturni centar je prostorno podjeljen u tri sekcije: sekcija za zvuk, sekcija za 

pokret, i sekcija za vizuelnu umjetnost. 

Najveću pažnju je privukla muzička radionica koju vodi Draško Đukić i radionica zvuka kod 

Gorana Milojevića, gdje su neki mladi ljudi imali priliku prvi put da se oprobaju u sviranju 

gitare (akustične, bas, električne), bubnjeva, klavijatura, daira, zvečki, harmonike…dok oni 

koji znaju da sviraju i pjevaju, dobijaju instrukcije kako da poboljšaju svoje vještine. Voditelj 

radionice elektronske muzike Nikola Krivokapić učesnike radionice upoznaje sa opremom i 

programima za reprodukovanje elektronske muzike, tehničkom opremom i sotfware-om za 

produciranje elektronske muzike u (Cubase, Ableton, Fl Studio) i rad sa profesionalnom 

mixetom i gramofonima. Senka Domović Bulut na radionici forum teatra vježbama 

improvizacije, vođenim fantazijama, građenjem priče (scenarija) putem mozaika (priča o 

pojedinačnim likovima) mlade osnažuje za korišćenje dramskih tehnika u edukaciji, stvara 

sigurnu atmosferu za igranje uloga, oslobađa emocije, uči ih kako da adresiraju probleme i 

kreiraju alternativna rješenja. Voditelj radionice dizajna Mirko Lazarević polaznike upoznaje 

sa osnovnim pojmovima grafičkog dizajna kao sto su logo, vizuelni identitet i dinamički 

identitet. U svijet kreativnog pisanja polaznike radionice uvodi Nataša Dendić s ciljem da 

probudi kreativnost, podstakne individualnost, njeguje ljubav prema knjizi i umjetnički 

senzibilitet. Polaznici likovne radionice od Vanje Vikalo uče da kreiraju crtani karakter kroz 

različite ilustratorske tehnike i stilove, potom apliciraju iste na razne površine, poput majica, 

cegera, stikera, papirnih igračkaka, i sl. Voditelj brejk dens radionice Puniša Ninković 

polaznike uvodi u svijet pokreta i hop hop muzike kroz druženje, na zanimljiv i neformalan 

način.                                                                                                                             

Petnaestak mladih ljudi iz Budve uzrasta od 15-25 godina imalo je priliku da se upozna sa 

prostorom Omladinskog kulturnog centra i da kroz radionice otkrije svoju kreativnu stranu. 



 

 

OKC je mjesto dobre energije, prepuno mladih i talentovanih ljudi koji svoje znanje 

nesebično dijele. Kancelarija za mlade Opštine Budva na ovaj način pruža mladima priliku da 

se kreativno izraze dok sličan prostor ne zaživi u našem gradu.  

Izvor finansiranja: Budžet Opštine Budva 

 

 

 

 

 Oblast: ZAPOŠLJAVANJE 

 

 

UČEŠĆE NA KONFERENCIJI ,,ZAPOŠLJAVANJE MLADIH- 

KORAK NAPRIJED’’ 

Predstavnici Kancelarije za prevenciju bolesti zavisnosti i mlade su 19. novembra 

prisustvovali Konferenciji ,,Zapošljavanje mladih- Korak naprijed’’. Konferencija se 

sastojala iz tri panela: ,,Zapošljivost mladih’’, ,,Mladi i preduzetništvo’’ i ,,Participativno 

kreiranje programa i politika za mlade.’’ Konferenciju je sačinjavalo pregršt motivacionih 

primjera mladih preduzetnika, kao i primjera proaktivnosti. Poznanstva i ideje sa 

Konferencije će umnogome pomoći u formiranju Plana rada Kancelarije za prevenciju bolesti 

zavisnosti i mlade Opštine Budva.  

 

 

 

 

 



 

 

 Oblast: UČEŠĆE MLADIH U ŽIVOTU DRUŠTVA 

 

OTVARANJE FACEBOOK STRANICE KANCELARIJE ZA 

MLADE BUDVA 

U cilju što bolje komunikacije sa mladima i lakšeg informisanja o predstojećim 

događajima, otvoren je profil na facebook-u. Na taj način rad Kancelarije postaje 

transparentan i mladi na jednostavniji način mogu da  prate aktivnosti i da im se priključuju. 

Facebook stranica sadrži detaljan izvještaj nakon svake aktivnosti, koji je propraćen foto 

pričom. Za sada su u Kancelariji za prevenciju bolesti zavisnosti i mlade angažovana dva 

fotografa volontera. Sem toga, administratori stranice se trude da informišu mlade ljude o 

kulturnim i edukativnim programima u našem gradu. 

 

 Oblast: KULTURA 

 

UČEŠĆE U DISKUSIJI “KULTURNA POLITIKA ZA MLADE, 

ŠTA TO BJEŠE?” 

 

Diskusija na temu “Kulturna politika za mlade (šta to bješe?)” u organizaciji NVO “Agora”  

pod pokroviteljstvom Opštine Budva, održana je u subotu u Akademiji znanja 13. decembra 

2014. godine. Cilj diskusije bio je da se kroz razmjenu mišljenja i iskustava pokušaju naći 

odgovori na neka pitanja koja se direktno odnose na mlade ljude: imaju li mladi, naročito 

kreativni ljudi dovoljno prostora, odgovarajuću pomoć nadležnih institucija, mogućnosti da 

izraze svoje talente i kulturne potrebe (ukoliko postoje); da li postoji kulturna politika za 

mlade u Crnoj Gori i, ukoliko postoji, u kojoj je fazi razvoja; koji su to najveći problemi 



 

 

samostalnih umjetnika i nevladinih organizacija u Budvi i da li se neka iskustva iz susjedstva, 

kao što su iskustva omladinskih klubova iz Tivta i Herceg Novog mogu iskoristiti u Budvi. 

                                                                                                                                       

Na navedenu temu govorili su  prof. Božena Jelušić, predsjednica UO “ASSITEJ” – 

Udruženja za razvoj pozorišta za djecu i mlade Maja Mrđenović, , prof. Siniša Jelušić, 

predstavnica Kancelarije za prevenciju bolesti zavisnosti i mlade Opštine Budva Katarina 

Vukadinović, predstavnica Omladinskog kluba Tivat  Iva Čelanović, predstavnica 

Omladinskog kulturnog centra Herceg Novi Senka Domović Bulut i u ime NVO sektora iz 

Budve Radmila Knežević. Moderator diskusije bio je predstavnik nevladine organizacije 

“Agora” Novak Govedarica. 

 

 

 Oblast: ZDRAVLJE I OBRAZOVANJE 

 

 

JAVNO PREDAVANJE: 

“ZAŠTITA I UNAPREĐENJE MENTALNOG ZDRAVLJA" 

 

U zgradi ,,Akademije znanja’’ 16. decembra odrćano je javno predavanje na kojem je 

govorila Danijela Brajković, psihološkinja, , a u okviru projekta „Mentalno zdravlje u zajednici“ koji 

Centar za mlade – Proactive realizuje u saradnji sa Opštinom Budva, Sekretarijatom za društvene 

djelatnosti i Kancelarijom za prevenciju bolesti zavisnosti i mlade. Tema predavanja: “Zaštita i 

unapređenje mentalnog zdravlja". 

Danijela Brajković je radila kao psihološkinja u Kliničkom centru Crne Gore na Klinici za 

psihijatriju i Institutu za bolesti djece (razvojno savjetovalište) i JZU Dom zdravlja Podgorica- Centar 

za djecu sa posebnim potrebama. Bavila se psihološkom dijagnostikom, savjetovanjem, tretmanom 

raznih psihičkih oboljenja i problema, kako kod odraslih, tako i kod djece, sa posebnim naglaskom na 

praktičnu primjenu psihodijagnostičkih instrumenata. Trenutno se bavi psihologijom u penološkom 

tretmanu.  

Zdravlje je jedna od temeljnih vrijednosti u životu čovjeka, a značajnu komponentu opšteg 

zdravlja i čovjekove dobrobiti čini i mentalno zdravlje. Na veliku žalost stručnjaka, jedna od 



 

 

karakteristika prosječne osobe savremenog doba je nedovoljna briga o mentalnom zdravlju, a time i 

nepostizanje potpunog, i na duže vrijeme, psiho-fizičkog blagostanja. U skladu sa navedenim, 

predavanje je usmjereno na upoznavanje pojedinca sa konceptom mentalnog zdravlja, na njegovu 

promociju i očuvanje, kao i na prevenciju, rano prepoznavanje i adekvatne tretmane duševnih 

poremećaja, a sve sa ciljem podizanja svijesti i odgovornosti pojedinca za sopstveno psihičko i fizičko 

zdravlje. 

 Prvo predavanje u okviru projekta ,,Mentalno zdravlje u zajednici’’ je naišlo na veliki odziv 

srednjoškolaca i stručne javnosti. Tom prilikom je najavljen nastavak projekta početkom 2015.  

 Predavanje je bilo medijski propraćeno i psihološkinja Danijela Brajković je gostovala u 

emisiji ,,Hipokratija’’ na RTV Budva. 

 

 Oblast: UČEŠĆE MLADIH U ŽIVOTU DRUŠTVA 

 

PROSLAVA NOVE GODINE SA NVO ,,PUŽEVA KUĆICA’’ 

Dana 23.12.2014. službenici Sekretarijata za društvene djelatnosti Šabotić Senad i 

Rajković Boban su prisustvovali svečanoj dodjeli novogodišenjih paketića u hotelu ,,Queen 

of Montenegro’’ koje je održano za djecu sa posebnim potrebama u saradnji sa NVO 

Udruženje roditelja ,,Puževa kućica’’. Preko našeg Sekretarijata, na ovaj način je ostvarena 

dobra saradnja sa NVO ,,Puževa kućica’’ koja vodi računa o djeci sa posebnim potrebama. 

 

 

 

 

 

Priredili:                                                                                                  S E K R E T A R 

Senad Šabotić                                                                                           Rajka Špadijer 

Katarina Vukadinović 


